Lectos 12, l. Quod si neque 14, ff. de periculo, et commodo rei venditæ. Est communis, et certa. (2. Fructus rei venditæ adhuc pendentes tempore contractus venditionis etiam ante traditionem pertinent ad Emptorem, sive sint maturi, sive immaturi; l. Julianus 13, § 10 et 18, de action. empt. l. Fructus 13, et lib. Post perfectam 16. Cod. de action. empti, l. fin. § Fructus, ff. quæ in fraudem Creditoris. Et ratio clara est, quia fructus pendentes censentur pars fundi, vel rei fructifera; l. Fructus 44, de rei vindicatione, adeoque uno indivisibili pretio simul cum fundo, seu re fructifera venduntur, nisi aliter sit in contractu conventum; quia in tali casu standum esset conventioni ex Regul. 85. Juris in 6, ibi: « Contractus ex conventionem legem accipere dignoscuntur; » Est communis, ac certa.

(3. Immo nedom fructus pendentes, seu extantes tempore contractus Venditionis, sed etiam fructus nati, et producti post celebratum, et absolutum contractum, pertinent jure Emptionis ad Emptorem; etiamsi res nondum tradita sit; nec cautio fidejussoria, aut pignoratitia præstita, nisi aliter inter contrahentes conventum fuerit; sic Silvester, verb. Usura 2, q. 11. Petrus Navarr., lib. 4, cap. 2, num. 148. Palao, de justit. commut. disp. 5, punct. 26, num. 4. Lessius, lib. 2, cap. 21, dub. 13, num. 109. Rosella, verb. Usura, num. 47. Armilla, eodem verb. num. 15. Layman, lib. 3, tract. 4, cap. 17, n. 18. Lopez, de contractibus, c. 36, ad 1. Reiffenstuel, lib. 3. Decret. tit. 17, num. 232. Sporer, l. c. n. 94. S. Antoninus, Gabriel, et alii cum communiori Theologorum. Et ratio est, quia æquissimum est, ut ad eundem spectet commodum fructus, et accessio rei, ad quem ejusdem rei damnum, et periculum spectat: textu expresso in § 3. Institut. de empt. et vendition. ibi: « Si post emptionem fundo aliquid per alluvionem accesserit, ad Emptoris commodum pertinet; nam et commodum ejus esse debet, cujus periculum est; et l. Id quod 7, ff. de pericul. et commodo rei venditæ ibi: Si Totus ager post Emptionem flumine occupatus esset periculum esset Emptoris, sic igitur, et commodum ejus esse debet; et clarissime in l. Secundum 10, ff. de diversis regulis Juris antiqui, ibi: « Secundum naturam est, commoda cujusque rei eum sequi, quem sequuntur incommoda. » Atqui periculum totum, et damnum rei in specie venditæ, etiam ante traditionem, et pretium solutum ad Emptorem pertinet, adeo ut, si absque venditoris culpa pereat, vel deterior fiat, nihilominus integrum pretium Emptor solvere cogatur; textu expresso in § 3. Institut. de Empt. et Vendit., ibi: « Cum Emptio, Venditio contracta sit (quod effici diximus simul atque de pretio convenerit) periculum rei venditæ statim ad emptorem pertinet. Itaque si ædes totæ, vel aliqua ex parte incendio consumptæ fuerint... Emptoris damnum est, cui necesse est, licet rem non fuerit nactus, pretium solvere: quiquid enim sine dolo et culpa venditoris accidit, in eo venditor

securus est. » Ergo commoda quoque et fructus rei venditæ etiam ante traditionem, et pretii solutionem ad eundem emptorem pertinere debent.

(4. Contraria tamen sententia, quod scilicet ad venditorem, et non Emptorem pertineant fructus provenientes ex re vendita post celebratum, et absolutum contractum, casu, quo res nondum sit tradita, vel si tradita, pretium tamen nondum sit solutum, nec cautio præstita, nec fides de pretio habita, nec dilatio ad solvendum expresse concessa sit, defenditur communiter a Legistis, et etiam a variis Theologis, inter quos Navarr. Covarruv. Angelus, Binsfeldius, et alii cum Molina tomo 2, disp. 368. Et ratio non spernenda ipsorum est, quia inter contrahentes debet esse æqualitas, neque unus eorum tenetur implere contractum, nisi et alter vicissim impleat, juxta l. Bona fides 50, ff. de action. empt. atqui in nostro casu Emptor contractum nondum implevit solutione pretii, transferendo in venditorem Dominium usumfructum, et commodum pecunia, ergo neque venditor tenetur transferre in Emptorem Dominium, usumfructum et commodum rei venditæ, sed eousque sibi retinere potest, donec Emptor sibi pretium solvat. Venditor enim manet dominus rei venditæ, donec tradatur, et simul pretium solvatur, vel cautio præstetur: vel saltem fides ejusdem habeatur, § 41. Institut. de rer. divis. ibi: « Venditæ vero res, et traditæ, non aliter Emptori acquiruntur, quam si venditori pretium solverit, vel alio modo eis satisfecerit, vel ex promisso re, aut pignore dato... sed si is, qui vendidit, fidem Emptoris secutus fuerit, dicendum est statim rem Emptoris fieri. » Et pro hac sententia adducunt plures leges, ut l. Curabit 5. Cod. de actionibus

(1) A priori tamen sententia recedendum non est, si periculum rei venditæ spectat ad emptorem. Non video cur etiam ejusdem commodum ad ipsum transire non debeat. Venditio perficitur re certa, certo pretio, et mutuo consensu, quæ tria ubi concurrunt, illico perfecta remanet Venditio. Nec in jure cautum reperitur, venditionem suspensam remanere donec solvatur pretium, vel res tradatur. Pretii solutio, et rei traditio non perfectionem contractus, sed ejusdem tantum consummationem, et adimpletionem respicit. Heinec. exercit. 54, § 5, edit. Neapol. tom. 6, ideoque dum loquitur Jurisconsultus de perfecta venditione intelligendum est de intervenitu certæ rei, certis pretiis, et mutui consensus. Porro si venditor non tradit rem, Emptori competit actio empti pro traditione consequenda, vel præstatione illius, quod interest, rem traditam non esse l. 11, ff. de action. empt. et vendit. Si vero Emptor conventum pretium non solvat, Venditori datur actio, ut pretium exsolvatur, et si intercesserit mora emptoris, usura quoque præstetur, l. 15, § 20, ff. de action. empt. et vendit. l. 5 et l. 15. Cod. eod. Sed traditio vel pretii solutione non secuta ob rationes supra adductas, nequeunt istæ actiones cum effectu intentari quia exceptio vel non soluti pretii, vel non traditæ rei rejici possunt: quo casu idem est actionem non habere, et actionem exceptione infirmare juxta responsum Pauli in l. 15, l. 112, l. 145, § 1, ff. de divers. reg. jur. Perfecta igitur remanet venditio etiam non secuta traditione, sed tantum pro eadem

Empt. l. Julianus 13, § 8, ff. de actionib. Empt. l. Qui pendente 25, ff. eod. quas omnes tamen clare solvit Reiffenstuel loc. cit. a. n. 236, aliis pluribus jam pro nostra sententia adductis, a n. 232 (1).

(5. Notanter autem in conclusione nostra posita sub num. 4, fuit dictum, Nisi aliter inter contrahentes conventum fuerit, quia si circa perceptione fructuum provenienteum ex re vendita fuerit facta aliqua specialis conventio inter Emptorem et Venditorem, erit omnino observanda arg. leg. Si in venditione 10, ff. De pericul. et commodo rei venditæ, leg. Qui fundum 40, § 18, ff. de contrah. Empt. l. Julianus 13, § 18, de actionibus Empt. et § Cum autem. Institut. de Emption. et Vendition. et ratio est clara, quia ex Reg. 85. Juris in 6. « Contractus ex conventionem Legem accipere dignoscuntur. » (6. Hinc licitus est contractus, cum fundus fructuosus, ut prædium, domus, hortus, aut aliud hujusmodi emitur eo pacto; ut post tot annos dumtaxat Emptor pretium, de quo conventum est, solvere teneatur venditori, et interim venditor usuras summæ capitalis percipiat, donec ipsa soluta sit; leg. Julianus 13, § Ex venditio ff. de action. Empti et Venditi, ibi: « Ex venditio actio venditori competit ad ea consequenda, quæ ab Emptore præstari oportet: veniunt autem in hoc judicio infrascripta; in primis pretium quanti res venit, item usuræ pretii post diem traditionis, nam cum re Emptor fruatur, æquissimum est eum usuras pretii pendere leg. 11. Cod. de usuris, ibi: Quod hujusmodi usuræ, et non quasi usuræ, sed quasi interesse putantur. Et sic communis Doctorum cum Glossa in cap. Conquestæ, Extravagant. de usuris, ibi: Usuræ possunt etiam peti, secundum Canones, ut cum vendo tibi prædium, et

Emptori competit actio empti; et pro pretio Venditori datur actio venditi. Jam vero ubi venditio perfecta est, fructus acquiruntur emptori, ideo etiam non soluto pretio ad eundem spectabunt, qui solum poterit pro fructibus compensatis conveniri: ita sentiunt Zoes. in Pandect. l. 19, t. 1, n. 16. Voet. ib. n. 9. Cujac. in leg. Jul. § possessionem. Edit. Neapoli. tom. 7, coll. 776, sub tit. E. Bruneman, in eand. leg. n. 50, et seq. et in leg. Curabit. Cod. de Act. Empt. et vend. Coruin. in Cod. lib. 4, tit. 54, p. 244, fin. Profecto in citata leg. 15. Cod. de action. empt. et vend. habetur: « Fructus post perfectum jure contractum emptoris spectare personam convenit, ad quem et functionum gravamen pertinet. Venditor quoque pretium tantum ac si mora interces sisse probetur usuras officio judicis exigere potest. » In hac lege statuitur primo, ut fructus post rite perfectum contractum ad Emptorem pertinere; secundo jus conceditur venditori repetendi pretium, et si emptor post traditam rem differat illud solvere, idem ad usuras condemnatur. Sed si ob non solutum pretium, et non traditam rem fructus fuissent debiti Venditori, jam frustra eidem ab hac lege concessa fuisset facultas consequendi arbitrio judicis usuras. Sed super his consule præter allegatos supra, Covarruv. variar. resolut. lib. 4, cap. 15. Strav. ad Pandect. lib. 19, tit. 1, num. 400, et plur. seq. qui alias ad hujus opinionis confirmationem adducunt rationes. Vin. partit. jur. lib. 2, cap. 15. (Edit. Barbiell.)

trado, et percipis fructus, nec solvis mihi pretium ad terminum (1).

(7. Sic etiam licitus est contractus, quando venditor per specialem conventionem tantum sibi reservat de fructibus rei venditæ, quantum ex dilatione solutionis prudenter sibi timet imminere damni emergentis, vel lucri cessantis; utpote quia venditor pecunias illas negotiationi exposuisset, aut iis quomodo lucratus fuisset, si solutio statim facta fuisset; *Communis, et certa*: teste Cardin. de Lugo tom. 2, disp. 23, n. 140. (8. Postquam autem venditor jam transtulit Dominium in Emptorem, nullumque apparet periculum lucri cessantis, vel damni emergentis, non potest ob solam dilatam solutionem pretii, sibi reservare fructus rei venditæ. Ob solam enim talem dilationem solutionis sibi fructus reservare vel aliquid recipere est usurarium, textu expresso in cap. *Consuluit*, 10, de usuris et Concil. Mediolanem. 1, part. 2, tit. 68, et Concil. Burdigalens. tit. de usuris (2). (9. Item licitus est contractus quando venditor ita convenit cum Emptore, ut Dominium et periculum rei venditæ ad ipsum pertineat ante pretii solutionem, et perinde ad se pertineant fructus interim ex ipsa provenientes. Hoc enim casu venditio censetur celebrata non absolute, sed sub conditione, ut non antea rata sit, quam pretium constitutum solvatur; nam tunc quia ad venditorem spectat periculum talis rei, ad ipsum quoque spectare debet commodum, et jus fructus ex ea provenientes recipiendi, donec pretium sit solutum, « nam et commodum ejus esse debet, ejus periculum est, » § 3. Institut. de Emption. et venditione.

(10. Periculum rei venditæ post traditionem pertinet statim ad Emptorem; leg. *Lectos*, 12. leg. *Quod si neque* 14, ff. de periculo, et commod. rei venditæ. *Communis ac certa*. (11. Imo periculum rei venditæ pertinet ad Emptorem etiam ante traditionem, si vendatur res certa, et determinata in individuo, ut hæc Domus, hic ager, hic equus; tunc enim non obstante interitu, vel deterioratione rei, debet Emptor solvere totum pretium, si nondum solvit; et si jam solvit, nihil potest repetere; § *Cum autem* 3. Institut. de Emption. et Vendition. ibi: « Cum Emptio, Venditio contracta sit (quod effici diximus simul atque de pretio convenerit) periculum rei venditæ statim ad Emptorem pertinet. Itaque si ædes totæ, vel aliqua ex parte incendio consumptæ fue-

(1) Vide Castrens. in leg. *usuras* 1. C. de usuris Roderic. de annuo reddit. lib. 3, quæst. 7, num. 93. Cagnol. in l. *Curabit*. num. 2, pag. 247 et 248, num. 36. Lupus de usur. in eand. leg. comment. 1, § 7, n. 160. Barbos. in eand. leg. num. 3, 4 et 7. Donnell. comment. ad tit. ff. de usur. edit. Lucen. tom. 10, coll. 1583, num. 11. Quæ opinio non modo locum habet in contractu emptionis et venditionis, sed in quolibet alio, in quo res ructifera tradatur ut in cessione, legitima, Dote, Societate et aliis, in quibus pecunia loco frugiferarum rerum succedit. Cardinal. de Luc. de Usur. discurs. 23, num. 1. Bossius de Dote cap. 6, § 2, num. 36, Constant. vot. 31, num. 8. Rot. cor. Kaunitz. decis. 130, num. 4 et 5,